
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 128 del 14/10/2025

Oggetto Proposta  di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025,  ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 e art. 42  del D. Lgs. n. 267/2000.

Il giorno quattordici ottobre duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:15 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 6
Assenti: 1

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Proposta  di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025,  ai sensi 
dell’art. 175 comma 4 e art. 42  del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente dell'Area 1

RICHIAMATI

• Il decreto sindacale n. 4 del 08/01/2025 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella Ricciardi l’incarico di 
Dirigente e la Responsabilità dell’Area 1 del Comune di Maddaloni – Servizi alla persona del Comune di 
Maddaloni, dal 01/01/2025 e fino al 31.12.2025;

• la Delibera di C.C. n. 18 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il D.U.P. 2025/2027;
• la Delibera di C. C. n. 21 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2025/2027;
• la Delibera di G. C. n. 38 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il P.E.G. 2025-2026-2027;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 69/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piao  

2025/2027;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata 

approvata la verifica degli equilibri di bilancio;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato l’assestamento generale di bilancio;

CONSIDERATO:
• “l’Avviso pubblico per la concessione di contributi alle biblioteche di ente locale e similari per l’acquisto di libri 

da editori campani attraverso le librerie di prossimità - E.F. 2025” per complessivi € 7,000,00 attribuiti quali 
Fondi Regione Campania D.D. n. 144 del 15 luglio 2025, pubblicati sul B.U.R.C. n. 50 del 21 luglio 2025.

• Il D. D. n. 100 del 13 giugno 2025 - D.D. n. 144 del 15 luglio 2025 - Assegnazione e impegno spesa contributi a 
biblioteche di Ente Locale e similari per acquisto libri da editori campani attraverso le librerie di prossimità' - cap 
.U05002 - E.F. 2025.

• Il D.D. n.161 del 1° agosto 2025, è stato approvato e pubblicato sul sito web istituzionale della Regione Campania 
il prospetto dei soggetti giuridici titolari di biblioteche beneficiari di detto contributo.

• la richiesta prot. n. 40 del 19/06/2025 con la quale la Biblioteca Comunale di Maddaloni ha presentato regolare 
istanza di contributo per gli interventi di cui all’art. 9, co. 1, lett. a), fino a un massimo di € 7.000,00 a valere sul 
cap .U05002;

• che si rende necessario una variazione del capitolo di entrata e di spesa per l’acquisto di libri da editori campani in 
attesa del trasferimento da parte della Regione Campania di € 7.000,00 di cui la Biblioteca Comunale di 
Maddaloni, come sopra riportato, è beneficiaria.

VERIFICATO  che l’ importo ascritto nei capitoli di entrata cap. 140.01 e di spesa 713.04 - Contributo regionale 
Biblioteca – Decr. Dirigenziale n. 25/2023 BURC n. 25 03.04.2023 risultano insufficienti;

VISTI:
• l’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) - Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 

interessi e ne promuove lo sviluppo.
• L’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL)  comma 1 -  Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e 
alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze.

• L’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) rubricato “ Competenze delle giunte “
• Lo Statuto Comunale;
• Art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL): 

RITENUTO:



necessario apportare, variazioni d’urgenza, sul versante dell’Entrata cap. 140.1 e della Spesa cap. 0071304 – Contributo 
regionale Biblioteca – Decr. Dirigenziale n. 25/2023 BURC n. 25 03.04.2023, tale da consentire l’utilizzo delle risorse di 
€ 7.000,00 di cui la Biblioteca Comunale di Maddaloni a rendicontazione è beneficiaria, come da seguente prospetto: 

ANNO 2025

Variazione + MAGGIORI  ENTRATE:

Tit. 2 Tipologia 101 Cat. 2  Cap.0014001

Cap. 140. 1  euro € 7.000,00               

Somma complessiva variata in aumento   euro   + € 7.000,00

Variazione + MAGGIORI SPESE:

Missione 5 Programma 2 Titolo 1  Macroaggregato 3

Cap. 71304  euro  +     € 7.000,00 

Somma complessiva variata in aumento   euro   + € 7.000,00

Visti, altresì:
• - il D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i.;
• - il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
• - il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• - il Regolamento comunale di contabilità;
• - il Regolamento comunale sui controlli interni;

Dare atto che vengono acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli art. 49 comma 1 
e art. 147-  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

        
                   PROPONE DI  DELIBERARE  

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati di:

1. di apportare, in via d’urgenza, le variazioni al Bilancio 2025-2027 - esercizio finanziario 2025 - ai sensi del 
combinato disposto degli art. 42 e 175, co. 4. D. Lgs. n. 267/2000, necessarie alla realizzazione delle attività previste 
con riferimento al progetto per l’acquisto di libri da editori campani, come da seguente prospetto:

ANNO 2025

Variazione + MAGGIORI  ENTRATE:

Tit. 2 Tipologia 101 Cat. 2  Cap.0014001

Cap. 140. 1  euro  € 7.000,00               

Somma complessiva variata in aumento   euro   + € 7.000,00

Variazione + MAGGIORI SPESE:

Missione 5 Programma 2 Titolo 1  Macroaggregato 3

Cap. 71304  euro   + € 7.000,00 

Somma complessiva variata in aumento euro   + € 7.000,00

• di autorizzare il Dirigente dell'Area 4 "Economico-Finanziaria" ad apportare le necessarie modifiche al Bilancio 
di Previsione 2025/2027- annualità 2025 - nel rispetto della normativa vigente;

• di dare atto che l’adottanda deliberazione sarà sottoposta alla ratifica da parte dell’Organo Consiliare entro 60 gg 
, a pena di decadenza, e comunque entro il 31/12/2025;

• di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamenti urgenti in materia di 
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici.



                                                                        

 Il Proponente

 Dott.ssa Antonella Ricciardi

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 07/10/2025 ad oggetto: 

“Proposta  di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025,  ai sensi dell’art. 175 comma 4 e 

art. 42  del D. Lgs. n. 267/2000.”;

 

DATO ATTO che il Il Dirigente dell'Area 1  e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;

 
ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 07/10/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE il  Il Dirigente dell'Area 1  di tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente 
provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000 .



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/10/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 15/10/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 1784

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
1784 dell’Albo Pretorio del Comune dal 15/10/2025 al 30/10/2025.

Maddaloni, lì15/10/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


